
 
 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 66 del 27/04/2022   

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICA “ALLEGATO A” E 

“ALLEGATO B” REGOLAMENTO COMUNALE DEI SERVIZI E DEGLI 

INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI E ASSISTENZA SPECIALISTICA 

SCOLASTICA 

 

 

L'anno duemilaventidue, addì  ventisette del mese di Aprile  alle ore 18:00, presso la Sede 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del SINDACO Dott. Ezio Mondini. Partecipa all’adunanza ed 

è incaricato della redazione del presente verbale IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Marino 

Bernardi. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

MONDINI EZIO Sindaco SI 

CRISTINI ATTILIO Vice Sindaco SI 

PICCINELLI DORALICE Assessore SI 

BENEDETTI OSVALDO Assessore SI 

FRANZONI GIACOMO Assessore SI 

BONETTI KATIA Assessore SI 

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI:0 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare l’argomento di cui in oggetto. 

 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30/03/2021, 

esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DEI 

SERVIZI E DEGLI INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI E ASSISTENZA SPECIALISTICA SCOLASTICA; 
 

 PRESO ATTO che il Regolamento di cui sopra: 

• disciplina l’erogazione dei servizi delegati all’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona 

(ATSP) dai Comuni appartenenti all’Ambito della Valle Camonica, nonché ulteriori servizi 

erogati dal Comune; 

• è comprensivo di: 

✓ allegato A “Costi di riferimento dei servizi” 

✓ allegato B “Quantificazione tariffe a carico dell’utente”; 

 

 PRECISATO che al punto 2 della parte dispositiva della deliberazione consiliare n. 7 del 

30/03/2021 è precisato che: “sarà facoltà della Giunta Comunale, con proprio provvedimento, 

modificare gli allegati “A” e “B” al variare delle condizioni ivi previste”; 

 

 ATTESO che: 

• con nota prot. n. 40156 in data 16/12/2021 l’ATSP, tra l’altro, ha comunicato al Comune 

l’adeguamento di alcuni costi riferiti ai servizi erogati agli utenti; 

• il costo del servizio pasti a domicilio è stato adeguato all’incremento dell’indice ISTAT; 

• conseguentemente, si rende necessario modificare gli elaborati allegati “A” e “B” del 

Regolamento in oggetto; 

 

 VISTI l’allegato “A” e l’allegato “B”, elaborati dall’ufficio servizi sociali del Comune 

tenuto conto dei nuovi costi; 

 

 RITENUTO di fissare al 1° maggio 2022 la decorrenza dei nuovi importi contenuti negli 

allegati “A” e “B”; 

 

 VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione dal Responsabile del Settore servizi sociali e istruzione, Dott.ssa Daniela Dogali, ed 

in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Settore finanziario e tributi, Dott.ssa Cinzia 

Cavallini; 

 

 CON VOTAZIONE favorevole ed unanime, espressa dagli aventi diritto presenti e votanti; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di modificare, per le motivazioni meglio indicate in premessa: 

✓ l’allegato A “Costi di riferimento dei servizi” 

✓ l’allegato B “Quantificazione tariffe a carico dell’utente” 

del vigente “Regolamento comunale per l’erogazione dei servizi e interventi socio-assistenziali 

e dell’assistenza specialistica scolastica”, come da elaborati predisposti dall’ufficio servizi 

sociali del Comune ed allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 
Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



2) di fissare al 1° maggio 2022 la decorrenza dei nuovi importi contenuti negli allegati “A” e “B”; 

 

3) di demandare al Responsabile del Settore servizi sociali ed istruzione l’adozione degli 

adempimenti conseguenti la presente deliberazione; 

 

4) di prendere atto dei pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 

deliberazione, allegati al presente provvedimento; 

 

5) di demandare all’ufficio segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di 

pubblicità e trasparenza; 

 

6) di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

Successivamente, 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, tenuto 

conto dell’imminente data di decorrenza dei nuovi importi contenuti negli elaborati testé approvati; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

 

 ALL’UNANIMITA’; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. Ezio Mondini Dott. Marino Bernardi 

 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

Provincia di Brescia 

 

PARERE TECNICO EX ART. 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 (T.U.E.L.) 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICA “ALLEGATO A” E 

“ALLEGATO B” REGOLAMENTO COMUNALE DEI SERVIZI E 

DEGLI INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI E ASSISTENZA 

SPECIALISTICA SCOLASTICA 

 

 

 

 Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dei SETTORE SERVIZI SOCIALI E 

ISTRUZIONE, esprime parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA 

della proposta in oggetto. 

 

  

 

       

lì, 27/04/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Daniela Dogali / INFOCERT SPA 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

Provincia di Brescia 

 

PARERE CONTABILE EX ART. 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 (T.U.E.L.) 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICA “ALLEGATO A” E 

“ALLEGATO B” REGOLAMENTO COMUNALE DEI SERVIZI E 

DEGLI INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI E ASSISTENZA 

SPECIALISTICA SCOLASTICA 

 

  

 Il sottoscritto, in qualità di funzionario Responsabile dei SERVIZI 

FINANZIARI, esprime parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE  

della proposta in oggetto. 

 

  

lì, 27/04/2022 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 DEI  SERVIZI FINANZIARI 

 CINZIA CAVALLINI / INFOCERT SPA 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

Provincia di Brescia 

 

DELIBERA N. 66 DEL 27/04/2022  

GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICA “ALLEGATO A” E 

“ALLEGATO B” REGOLAMENTO COMUNALE DEI SERVIZI E 

DEGLI INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI E ASSISTENZA 

SPECIALISTICA SCOLASTICA 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 

 che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il: 

 04/05/2022 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Segretario Generale 

Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

Provincia di Brescia 

 

DELIBERA N. 66 DEL .27/04/2022.  

GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICA “ALLEGATO A” E 

“ALLEGATO B” REGOLAMENTO COMUNALE DEI SERVIZI E 

DEGLI INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI E ASSISTENZA 

SPECIALISTICA SCOLASTICA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15/05/2022 

 

Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Il Segretario Generale 

Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



 

 

 

ALLEGATO A 

REGOLAMENTO COMUNALE 

DEI SERVIZI E DEGLI INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI 

E ASSISTENZA SPECIALISTICA SCOLASTICA 

COSTI DI RIFERIMENTO DEI SERVIZI 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



Allegato A - Costi di riferimento dei servizi 

Pagina 2 di 6 

 

SERVIZIO COSTO COMPLESSIVO COSTO A CARICO DEL COMUNE DETERMINAZIONE COSTO 

SAD 

(Servizio di Assistenza 

Domiciliare) 

€ 10,71 per 30 minuti 

€ 19,81 per 50 minuti 

€ 27,28 per 80 minuti 

 

ISEE beneficiario inferiore soglia 

ISEE: 50% del costo complessivo 

ISEE beneficiario pari o superiore 

soglia ISEE: 100% del costo 

complessivo 

Attribuito dall’ATSP 

SSD 

(Servizio di Sostegno 

Domiciliare) 

€ 20,77 all’ora 

ISEE beneficiario inferiore soglia 

ISEE: 20% del costo complessivo 

ISEE beneficiario pari o superiore 

soglia ISEE: 100% del costo 

complessivo 

Attribuito dall’ATSP 

TELESOCCORSO 
€ 0,28 al giorno per rete fissa 

€ 0,53 al giorno per rete mobile 

ISEE beneficiario inferiore soglia 

ISEE: € 0,00 

ISEE beneficiario pari e superiore 

soglia ISEE: 100% del costo 

complessivo 

Attribuito dall’ATSP 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



Allegato A - Costi di riferimento dei servizi 

Pagina 3 di 6 

 

SERVIZIO COSTO COMPLESSIVO COSTO A CARICO DEL COMUNE DETERMINAZIONE COSTO 

SFA 

(Servizio di Formazione 

all’Autonomia) 

Presenza a tempo pieno / tempo 

parziale verticale 

e assenza fino al 10° giorno: 

€ 26,93 al giorno 

Presenza a tempo pieno / tempo 

parziale verticale 

e assenza fino al 10° giorno: 

€ 14,81 al giorno 

Attribuito dall’ATSP 

Presenza a tempo parziale 

orizzontale (18 h / settimana) 

e assenza fino al 6° giorno: 

€ 16,16 al giorno 

Presenza a tempo parziale 

orizzontale (18 h / settimana) 

e assenza fino al 6° giorno: 

€ 8,89 al giorno 

CSE 

(Centro Socio Educativo) 

Frequenza a tempo pieno: 

€ 48,47 al giorno / presenza 

€ 42,43 al giorno / assenza 

Frequenza a tempo pieno: 

€ 26,66 al giorno / presenza 

€ 23,34 al giorno / assenza 

Attribuito dall’ATSP 

Frequenza a tempo parziale: 

€ 29,09 al giorno / presenza 

€ 23,05 al giorno / assenza 

Frequenza a tempo parziale: 

€ 16,00 al giorno / presenza 

€ 12,68 al giorno / assenza 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



Allegato A - Costi di riferimento dei servizi 

Pagina 4 di 6 

 

SERVIZIO COSTO COMPLESSIVO COSTO A CARICO DEL COMUNE DETERMINAZIONE COSTO 

CDD 

(Centro Diurno persone 

con Disabilità) 

Frequenza a tempo pieno: 

€ 38,93 al giorno / presenza 

€ 32,90 al giorno / assenza 

Frequenza a tempo pieno: 

€ 21,41 al giorno / presenza 

€ 18,10 al giorno / assenza 

Attribuito dall’ATSP Frequenza a tempo parziale: 

€ 19,47 al giorno / presenza 

€ 13,43 al giorno / assenza 

Frequenza a tempo parziale: 

€ 10,71 al giorno / presenza 

€ 7,39 al giorno / assenza 

Trasporto: 

€ 367,50 quota per utente 

€ 0,34 per km 

Trasporto: 

€ 0,00 

CSS 

(Comunità Socio Sanitaria) 

Frequenza a tempo pieno: 

€ 102,76 al giorno / presenza 

€ 96,73 al giorno / assenza 

Frequenza a tempo pieno: 

€ 56,52 al giorno / presenza 

€ 53,20 al giorno / assenza 

Attribuito dall’ATSP 
Doppia frequenza CDD/CSS: 

€ 76,86 (= € 25,47 + € 51,39) 

al giorno / presenza 
 

Doppia frequenza CDD/CSS: 

€ 70,83 (= € 19,44 + € 51,39) 

al giorno / assenza 

Doppia frequenza CDD/CSS: 

€ 42,28 (= € 14,01 + € 28,27) 

al giorno / presenza 
 

Doppia frequenza CDD/CSS: 

€ 38,96 (= € 10,69 + € 28,27) 

al giorno / assenza 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



Allegato A - Costi di riferimento dei servizi 

Pagina 5 di 6 

 

SERVIZIO COSTO COMPLESSIVO COSTO A CARICO DEL COMUNE DETERMINAZIONE COSTO 

ADE 

(Assistenza Domiciliare 

Educativa) 

€ 22,82 all’ora 

€ 26,24 all’ora nei giorni festivi 

Servizio disposto da Autorità Giudiziaria: 

10% del costo complessivo 

ISEE beneficiario inferiore soglia ISEE: 

20% del costo complessivo 

ISEE beneficiario pari e superiore soglia 

ISEE: 100% del costo complessivo 

Attribuito dall’ATSP 

ASSISTENZA 

SPECIALISTICA 

€ 20,57 / 23,90 all’ora (gen - giu) 

€ 20,77 / 24,13 all’ora (set - dic) 

60 % del costo complessivo 

€ 0,00 alunni scuole secondarie II grado 
Attribuito dall’ATSP 

AFFIDO FAMILIARE 

Il costo è attribuito al Comune dall’ATSP 

- per servizio disposto dall’Autorità Giudiziaria: nella misura del 10% 

- per servizio non disposto dall’Autorità Giudiziaria: il costo è a carico dell’ATSP 

COMUNITÀ ALLOGGIO 

PER MINORI E 

CENTRO DI PRONTO 

INTERVENTO 

Per servizio disposto dall’Autorità Giudiziaria il costo è attribuito al Comune dall’ATSP nella misura del 10% 

Per servizio non disposto dall’Autorità Giudiziaria il costo è riconosciuto direttamente 

dal Comune agli enti gestori 

CENTRO DIURNI 

MINORI 

Per servizio disposto dall’Autorità Giudiziaria il costo è attribuito al Comune dall’ATSP nella misura del 10% 

Per servizio non disposto dall’Autorità Giudiziaria il costo è riconosciuto direttamente 

dal Comune agli enti gestori 

SPAZIO NEUTRO 

Per servizio disposto dall’Autorità Giudiziaria il costo è a carico dell’ATSP 

Per servizio non disposto dall’Autorità Giudiziaria il costo è riconosciuto direttamente 

dal Comune agli enti gestori 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



Allegato A - Costi di riferimento dei servizi 

Pagina 6 di 6 

 

SERVIZIO COSTO DEL SERVIZIO DETERMINAZIONE COSTO 

PASTI DOMICILIATI € 5,93 a pasto Costo riconosciuto all’impresa fornitrice per le prestazioni erogate 

SERVIZI RESIDENZIALI ANZIANI, 
DISABILI E PER GRAVE 

EMARGINAZIONE 
NON CONTRATTUALIZZATI CON 

ATSP 

Retta applicata dagli Enti gestori 

L’erogabilità dell’integrazione comunale è limitata a coloro che presentano un ISEE pari o inferiore al 

valore della quota sociale media giornaliera delle strutture analoghe del territorio, moltiplicato per 365: 

RSA = € 19.348,65 
CSS= € 37.507,40 
RSD = € 26.827,50 

ALTRE STRUTTURE E SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI = € 18.250,00 

SERVIZI SEMIRESIDENZIALI 

ANZIANI E DISABILI/CENTRO 

DIURNO INTEGRATO (CDI) 

NON CONTRATTUALIZZATI CON 

ATSP 

Retta applicata dagli Enti gestori 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



 

 

 

ALLEGATO B 

REGOLAMENTO COMUNALE 

DEI SERVIZI E DEGLI INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI 

E ASSISTENZA SPECIALISTICA SCOLASTICA 

QUANTIFICAZIONE TARIFFE A CARICO DELL’UTENTE 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



Allegato B - Quantificazione tariffe a carico dell’utente 

Pagina 2 di 8 

 

TABELLE RELATIVE AI LIVELLI INIZIALI E FINALI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA 
E MINIMI E MASSIMI DI TARIFFE 

 

Preso atto del costo del servizio, viene individuato: 

- una percentuale minima ed una massima di contribuzione; 

- un valore relativo al livello minimo della situazione economica (ISEE), denominato “iniziale” fino al cui importo corrisponde un servizio 

gratuito o la percentuale minima da applicare al costo del servizio per calcolare la tariffa a carico dell’utente; 

- un valore relativo al livello massimo della situazione economica (ISEE) denominata “finale” a partire dal quale corrisponde la percentuale 

massima da applicare al costo del servizio ai fini del calcolo della tariffa a carico dell’utente. 

Per i valori relativi alle situazioni economiche intermedie la percentuale da applicare al costo ai fini del calcolo della contribuzione dell’utente 

viene ricavata secondo il sistema della interpolazione lineare applicando la seguente formula: 

                              (ISEE utente – ISEE iniziale) X (% massima – % minima) 

Percentuale minima + (----------------------------------------------------------------------------) % 

(ISEE finale – ISEE iniziale) 

 

La soglia ISEE ai fini della quantificazione della quota di compartecipazione ai costi dei servizi, di seguito soglia ISEE, è pari al Trattamento 

Minimo annuo della pensione INPS, il cui importo lo stesso Istituto aggiorna ogni anno. L’aggiornamento annuale della quota di 

compartecipazione ai costi dei servizi avrà decorrenza dal 1° giorno del terzo mese successivo alla data di scadenza, stabilita dalla norma, 

dell’attestazione ISEE.  

 

Per i servizi non contrattualizzati i costi di riferimento sono quelli definiti dai singoli Enti gestori. In ogni caso la quota massima da considerare 

al fine della compartecipazione a carico del beneficiario corrisponde a quella dei medesimi servizi contrattualizzati. 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



Allegato B - Quantificazione tariffe a carico dell’utente 

Pagina 3 di 8 

INDICE TABELLE 

TAB. 1 SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD), PASTI DOMICILIATI E TELESOCCORSO 

PER ADULTI 

TAB. 2  SERVIZIO DI FORMAZIONE ALL’AUTONOMIA (SFA), CENTRI SOCIO EDUCATIVI (CSE), 

CENTRI DIURNI PER DISABILI (CDD), SERVIZI SEMIRESIDENZIALI ANZIANI E 

DISABILI/CENTRO DIURNO INTEGRATO (CDI) 

TAB. 3 COMUNITÀ SOCIO-SANITARIE (CSS) 

TAB. 4 CENTRI DIURNI MINORI, SERVIZIO SPAZIO NEUTRO, AFFIDO FAMILIARE, COMUNITÀ 

ALLOGGIO MINORI, CENTRI PRONTO INTERVENTO 

TAB. 5 SERVIZI RESIDENZIALI A CICLO CONTINUATIVO PER PERSONE ANZIANE, PERSONE 

CON DISABILITÀ E/O IN SITUAZIONE DI GRAVE EMARGINAZIONE NON 

CONTRATTUALIZZATI CON ATSP 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



Allegato B - Quantificazione tariffe a carico dell’utente 

Pagina 4 di 8 

TAB. 1 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD), PASTI DOMICILIATI, TELESOCCORSO PER 

ADULTI 

Situazione economica (ISEE) pari o inferiore alla soglia ISEE = servizio percentuale minima 

Situazione economica (ISEE) superiore al triplo della soglia ISEE = 100% del costo a carico del Comune 

Per quantificare i valori percentuali intermedi a carico dell’utente da applicare sulla tariffa, si utilizza la seguente formula: 

                    (ISEE utente – ISEE iniziale) X (% massima – % minima) 

            Percentuale minima + (----------------------------------------------------------------------------) % 

                     (ISEE finale – ISEE iniziale) 

 

Percentuale minima = 0 

Percentuale massima = 100 

ISEE iniziale = soglia ISEE 

ISEE FINALE = 3 volte il valore iniziale. 

 

I SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) E PASTI DOMICILIATI A FAVORE DI MINORENNI NON PREVEDONO ALCUNA 

CONTRIBUZIONE A CARICO DELLA FAMIGLIA UTENTE. 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



Allegato B - Quantificazione tariffe a carico dell’utente 

Pagina 5 di 8 

TAB. 2 

SERVIZIO DI FORMAZIONE ALL’AUTONOMIA (SFA), CENTRI SOCIO EDUCATIVI (CSE), CENTRI 

DIURNI PER DISABILI (CDD), SERVIZI SEMIRESIDENZIALI ANZIANI E DISABILI/CENTRO DIURNO 

INTEGRATO (CDI) 

Situazione economica (ISEE) pari o inferiore alla soglia ISEE = 10% del costo a carico del Comune 

Situazione economica (ISEE) superiore al triplo della soglia ISEE = 100% del costo a carico del Comune  

Per quantificare i valori percentuali intermedi a carico dell’utente da applicare sulla tariffa giornaliera, si utilizza la seguente formula: 

 

                              (ISEE utente – ISEE iniziale) X (% massima – % minima) 

            Percentuale minima + (----------------------------------------------------------------------------) % 

                     (ISEE finale – ISEE iniziale) 

 

 

 

Percentuale minima = 10 

Percentuale massima = 100 

ISEE iniziale = soglia ISEE 

ISEE FINALE = 3 volte il valore iniziale. 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



Allegato B - Quantificazione tariffe a carico dell’utente 

Pagina 6 di 8 

TAB. 3 

COMUNITÀ SOCIO-SANITARIE (CSS) 

COMPRESA DOPPIA FREQUENZA IN CENTRI DIURNI PER DISABILI (CDD) 

Situazione economica (ISEE) pari o inferiore alla soglia ISEE = 15% del costo a carico del Comune 

Situazione economica (ISEE) superiore al triplo della soglia ISEE = 100% del costo a carico del Comune  

Per quantificare i valori percentuali intermedi a carico dell’utente da applicare sulla tariffa giornaliera, si utilizza la seguente formula: 

 

                              (ISEE utente – ISEE iniziale) X (% massima – % minima) 

            Percentuale minima + (----------------------------------------------------------------------------) % 

                     (ISEE finale – ISEE iniziale) 

 

 

 

Percentuale minima = 15 

Percentuale massima = 100 

ISEE iniziale = soglia ISEE 

ISEE FINALE = 3 volte il valore iniziale. 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



Allegato B - Quantificazione tariffe a carico dell’utente 

Pagina 7 di 8 

TAB. 4 

CENTRI DIURNI MINORI, SERVIZIO SPAZIO NEUTRO, AFFIDO FAMILIARE, COMUNITÀ ALLOGGIO 

MINORI, CENTRI PRONTO INTERVENTO 

Situazione economica (ISEE) pari o inferiore alla soglia ISEE = servizio percentuale minima  

Situazione economica (ISEE) superiore al triplo della soglia ISEE = 30% del costo a carico del Comune 

Per quantificare i valori percentuali intermedi a carico dell’utente da applicare sulla tariffa, si utilizza la seguente formula: 

                    (ISEE utente – ISEE iniziale) X (% massima – % minima) 

            Percentuale minima + (----------------------------------------------------------------------------) % 

                     (ISEE finale – ISEE iniziale) 

 

 

Percentuale minima = 0 

Percentuale massima = 100 

ISEE iniziale = soglia ISEE 

ISEE FINALE = 3 volte il valore iniziale 

 

N.B. Per i servizi disposti dall’Autorità Giudiziaria: 

- percentuale minima = 0 per Situazione economica (ISEE) inferiore al triplo della soglia ISEE 

- 100% del costo a carico del Comune per Situazione economica (ISEE) pari o superiore al triplo della soglia ISEE. 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



Allegato B - Quantificazione tariffe a carico dell’utente 

Pagina 8 di 8 

TAB. 5 

SERVIZI RESIDENZIALI A CICLO CONTINUATIVO PER PERSONE ANZIANE, PERSONE CON 

DISABILITÀ E/O IN SITUAZIONE DI GRAVE EMARGINAZIONE NON CONTRATTUALIZZATI CON 

ATSP 

Situazione economica (ISEE) pari o inferiore al valore della quota sociale media giornaliera delle strutture analoghe del territorio, moltiplicato 

per 365, definito nell’allegato A = integrazione del Comune. 

 

Situazione economica (ISEE) superiore al valore della quota sociale media giornaliera delle strutture analoghe del territorio, moltiplicato per 

365, definito nell’allegato A = nessuna integrazione del Comune. 

 

La misura dell’intervento economico integrativo comunale è stabilita come differenza tra il valore della quota sociale della struttura residenziale 
presso cui è inserita l’utenza e la quota da essa sostenibile, definita in sede di progettazione individuale, ai sensi dell’art. 14 della L. 328/2000, 
attraverso la stesura del Piano di Intervento di Contribuzione (PIC) personalizzato, da predisporre, previa richiesta, anche per le persone 
eventualmente già ricoverate in una struttura. La quota sostenuta dall’utenza è calcolata tenendo conto dell’ISEE dell’utenza e, considerando 
la natura e lo scopo delle indennità eventualmente percepite (derivanti da una delle condizioni di cui alla co lonna “Non autosufficienza” della 
tabella rappresentata all’Allegato 3 del D.P.C.M. n. 159/2013) oltre che della natura continuativa e globalmente assistenziale della prestazione 
erogata, delle pensioni, rendite e indennità comunque denominate e godute, di cui si prevede il versamento diretto (ai sensi dell’articolo 3, 
comma 4, della deliberazione di Giunta regionale X/3230 del 6 marzo 2015, rubricata “Prime determinazioni per l’uniforme appl icazione del 
D.P.C.M. n. 159/2013”), mantenendo comunque a favore dell’utenza una quota per spese personali. 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 16/05/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.


